
Patočka a modernita 

Jakub Homolka 

 

Abstrakt: Disertační práce se zabývá dílem Jana Patočky (1907–1977), asi nejvýznamnějšího 

českého filosofa dvacátého století, a jeho pojetím modernity. Přesněji řečeno, disertace se na 

Patočkovo dílo zaměřuje z hlediska současné civilizační analýzy, která poukazuje zejména na 

filosofův dialog s dílem německého sociologa Maxe Webera (1864–1920). Práce je rozdělena 

do tří částí. V první z nich jde o obecné představení Patočkova díla, včetně shrnutí současného 

stavu jeho pozůstalosti, problémů s jeho interpretací a s tím spojených výzev. Druhá část se 

zabývá civilizační analýzou, již můžeme považovat za disciplínu současného historické 

sociologie, a její souvislostí s Patočkovým dílem. Konečně v třetí části je předložena naše 

vlastní interpretace Patočkova myšlení, akcentující právě civilizacionistickou perspektivu: 

zaměřujeme se v ní na Patočkův dialog s dílem Maxe Webera, který je u českého filosofa 

nejvýznamněji vyjádřen v představě takzvané „racionální civilizace“. Touto cestou by 

předkládaná práce měla přispět jak k existujícím interpretacím Patočkova díla, tak k rozvinutí 

a rekonstrukci teoretických konceptů civilizační analýzy.  

Klíčová slova: Jan Patočka; Max Weber; civilizační analýza; modernita; civilizace; 

racionalita; racionální civilizace 

 


